Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа
 Челябинской области
 от 2 декабря 2005 г. N 65-ЗГО
 "Об утверждении Положения о звании
 "Почетный гражданин Златоустовского городского округа"
В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Златоустовского городского округа, Собрание депутатов Златоустовского городского округа решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звании "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" (далее - Положение).

2. Положение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Со дня вступления в силу Положения признать утратившим силу Положение о звании "Почетный гражданин города Златоуста", утвержденное решением Златоустовского городского Собрания депутатов N 73 от 19 апреля 2001 года (в редакции решений Златоустовского городского Собрания депутатов N 712 от 16 августа 2000 года, N 112 от 21 июня 2001 года).

ГАРАНТ:

По-видимому, в тексте документа допущена опечатка. "N 73 от 19 апреля 2001 года" следует читать: "N 88 от 6 августа 1997 года"

4. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению (Жилин В.А.).

Глава Златоустовского

	городского округа
	Д.П. Мигашкин

Приложение
к решению Собрания депутатов
городского округа
от 2 декабря 2005 г. N 65-ЗГО
Положение
 О звании "Почетный гражданин Златоустовского городского округа"

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает статус, основания и порядок присвоения звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" (далее - Почетный гражданин).

2. Звание "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" является высшей степенью отличия на территории муниципального образования Златоустовского городского округа (далее - округа). Впервые оно официально установлено 20 октября 1967 года исполнительным комитетом Златоустовского городского Совета депутатов трудящихся и подтверждено в июле 1993 года Златоустовским городским Советом народных депутатов.

Звание "Почетный гражданин города Златоуста" и Звание "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" равнозначны.

3. Звание "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" установлено для присвоения за особые заслуги перед населением округа в развитии производства и строительства, науки и техники, банковой сферы, здравоохранения, народного образования, культуры и искусства, спорта и физической культуры, в осуществлении предпринимательской деятельности и социальной политики и в других сферах общественной жизни Златоустовского городского округа.

4. Звания "Почетный гражданин" удостаиваются:

1) жители округа, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая и иная деятельность получила широкую известность в городе и признание его жителей;

2) уроженцы округа, не проживающие постоянно в округе, но имеющие особые заслуги перед округом или достигшие высочайших результатов в своей профессиональной деятельности в масштабах России или мира;

3) иные граждане России или иностранные граждане в случае, если они имеют исключительные заслуги перед округом.

Информация об изменениях:

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 31 августа 2006 г. N 63-ЗГО пункт 5 настоящего приложения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Звание Почетного гражданина присваивается решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа один раз в год (не более одного человека, а в юбилейные годы до трех человек) к празднованию Дня города Златоуста - 11 сентября.

Информация об изменениях:

Пункт 6 изменен. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 6 декабря 2019 г. N 80-ЗГО

См. предыдущую редакцию
6. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручается нагрудный знак и удостоверение Почетного гражданина Златоустовского городского округа, его имя заносится в книгу Почетных граждан Златоустовского городского округа, хранящуюся в официальной резиденции выборного представительного органа местного самоуправления - Собрания депутатов Златоустовского городского округа.

Информация об изменениях:

Пункт 7 изменен. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 6 декабря 2019 г. N 80-ЗГО

См. предыдущую редакцию
7. Знаки отличия Почетного гражданина вручаются удостоенному лицу Главой Златоустовского городского округа или председателем Собрания депутатов Златоустовского городского округа в торжественной обстановке 11 сентября, в день празднования Дня города Златоуста.

При этом также вручается букет цветов.

Расходы на приобретение одного букета ежегодно устанавливаются в размере 1 000,00 (одна тысяча) рублей, за исключением юбилейных лет, когда выбирается три Почетных гражданина и расходы на приобретение 3-х букетов устанавливаются в размере 3 000,00 (трех тысяч) рублей, при этом стоимость одного букета устанавливается в размере 1 000,00 (одна тысяча ) рублей.

Информация об изменениях:

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 2 сентября 2009 г. N 58-ЗГО в пункт 8 настоящего приложения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
8. Звание "Почетный гражданин" присваивается пожизненно и не может быть отозвано, а также повторно присвоено одному и тому же лицу.

Лишение звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" может быть осуществлено только Собранием депутатов Златоустовского городского округа в случае привлечения лица, которому было присвоено звание "Почетный гражданин Златоустовского городского округа", к уголовной ответственности и вступления в отношении него обвинительного приговора в законную силу. В иных случаях лишение звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" не производится.

2. Основания и порядок присвоения звания
 "Почетный гражданин Златоустовского городского округа"

9. Основаниями для присвоения гражданину звания "Почетный гражданин" являются:

1) его авторитет у жителей округа, обретенный длительной и активной государственной, политической, общественной, научной, творческой, хозяйственной, а также иной деятельностью с выдающимися результатами для округа, Российской Федерации;

2) долговременная и устойчивая известность гражданина среди жителей округа на почве эффективной благотворительной деятельности;

3) совершение им мужественного поступка во благо округа и его жителей.

10. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин" возбуждается трудовым коллективом организации, независимо от форм собственности, общественной или политической организацией округа, Собранием депутатов Златоустовского городского округа, Главой Златоустовского городского округа и администрацией Златоустовского городского округа.

Информация об изменениях:

Пункт 11 изменен. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 6 декабря 2019 г. N 80-ЗГО

См. предыдущую редакцию
11. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин" оформляется на бланке предприятия, учреждения, организации и должно быть подписано руководителем.

К ходатайству прилагаются характеристика в письменном виде, содержащая биографические сведения о претенденте на звание и краткое описание его достижений и заслуг, а также решение (протокол, выписка из протокола и т.п.) коллегиального органа (трудового коллектива, общественной или политической организации, профсоюзного органа трудового коллектива, Собрания депутатов Златоустовского городского округа, администрации Златоустовского городского округа). При выдвижении на звание непосредственно Главой Златоустовского городского округа Глава округа выносит распоряжение об этом.

Для предварительного рассмотрения ходатайство, характеристика вместе с решением коллегиального органа (распоряжением Главы округа) направляется в администрацию Златоустовского городского округа не позднее, чем за 60 дней до проведения Дня города 11 сентября.

Администрация Златоустовского городского округа в 10-дневный срок рассматривает представленные материалы и при положительном решении направляет их на рассмотрение в Собрание депутатов Златоустовского городского округа с сопроводительным письмом.

Информация об изменениях:

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 3 февраля 2017 г. N 2-ЗГО пункт 12 настоящего приложения изложен в новой редакции

См. текст пункта в предыдущей редакции
12. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается тайным голосованием большинством голосов от общего состава Собрания депутатов Златоустовского городского округа.

13. Принятые решения о присвоении звания "Почетный гражданин" публикуются в средствах массовой информации.

Информация об изменениях:

Пункт 13-1 изменен. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 6 декабря 2019 г. N 80-ЗГО

См. предыдущую редакцию
13-1. При принятии решения Собранием депутатов Златоустовского городского округа об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" либо недостатке голосов при проведении тайного голосования повторное ходатайство с представлением той же кандидатуры вносится Администрацией Златоустовского городского округа не ранее, чем через два выборных года после принятия соответствующего решения.

3. Права и льготы, предоставляемые Почетным гражданам Златоустовского городского округа

14. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа" имеют право:

1) участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами местного самоуправления;

2) принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих групп, образуемых органами местного самоуправления;

3) внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;

4) присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления.

Информация об изменениях:

Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 1 октября 2008 г. N 88-ЗГО пункт 15 настоящего приложения изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 января 2009 г.

См. текст пункта в предыдущей редакции
15. Почетные граждане Златоустовского городского округа имеют право на:

1) ежемесячную денежную выплату в размере величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, ежеквартально устанавливаемую Губернатором Челябинской области;

2) ежегодную денежную выплату, выплачиваемую к Дню города - 11 сентября каждого года, в размере 5 500,00 рублей.

16. Утратил силу с 1 января 2009 г.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 16
16-1. Утратил силу с 1 января 2009 г.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 16-1
Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 3 июля 2007 г. N 50-ЗГО настоящее приложение дополнено пунктом 16-2

16-2 Предоставление единовременной денежной выплаты в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей лицу, взявшему на себя затраты по захоронению Почетного гражданина.

Информация об изменениях:

Раздел 3 дополнен пунктом 16-3 с 19 сентября 2018 г. - Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 10 сентября 2018 г. N 66-ЗГО

Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 7 марта 2018 г.

16-3. Информация о предоставлении льгот, установленных пунктами 15, 16-2 настоящего решения, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".

17. На территории муниципального образования Златоустовского городского округа органы местного самоуправления, их должностные лица должны оказывать особый почет и уважение лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Златоустовского городского округа".